

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnoszenia 5,500.000 Mkp, z odnoszeniem lub przesyłką pocztową 6,000.000 Mkp.
Zagranicą miesięcznie 12.000.000 Mkp.

Cena numeru **250.000 M.**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry: Zwykłe złp. 0'10. — Nadesłane złp. 0'30. Po kronice złp. 0'35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między giełdami złp. 0'45. Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. — Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:

ulica Dunajewskiego Nr. 5

Telefon Nr. 1310

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty. — **1 złoty polski = 1,800.000 Mkp.**

Frank waloryzacyjny na 6-go kwietnia wynosi 1,800.000 Mkp.

BAZAR KONKURENCYJNY
LAZAR FREINWALD
KRAKÓW, FLORJAŃSKA 44, I. p.
tuż przy bramie Florjańskiej

poleca na sezon wiosenny materje na suknie, kostjomy i na ubrania męskie, markizety, batysty, opale, satyny, kretony i zefiry, płótna, dymki, ręczniki i wsypy, kapy, firanki, kołdry, koce i chustki, wielki wybór jedwabiu. 473

Po cenach konkurencyjnych
Dla kółek rolniczych odlicza się rabat.



Fortepiany — pianina

także używane można najkorzystniej nabyć tylko u firmy **ZYGMUNT RABA** nast., Kraków, ul. św. Anny 3. Tel. 465

PIERWSZA MAŁOPOLSKA
FABRYKA ZWIERCIADEŁ
I SZLIPIERNIA SZKŁA

Sp. z ogr. odpow. 158
polecia lustra i szyby szlifowane do mebli, lustra w ramach niklowanych i patentowane na deszczulkach, szyby i lustra w każdej wielkości na składzie. Zamówienia przyjmuje

Biurowy Fabryki: Kraków, ulica Grodzka 60, I. p.
Telefon 4078, fabr. 4225.

Instalacje elektryczne
inż. Tadeusz Leszczyński
Biuro i skład: Kraków, Grodzka 65
Materiały elektrotechniczne i techniczne, lampy, abażury. 99

Bieliznę męską i damską
pończochy, skarpetki, kapelusze itp.

polecia po cenach konkurencyjnych 438

nowotwarty magazyn „NOWOSCI”
Sławkowska L. 23.

Pończochy, REKAWICZKI I REFORMY

polecia w wielkim wyborze po cenach fabrycznych
IGNACY KORNEŁUM, Kraków, ul. Florjańska 6
(obok składu porcelany A. Edera. 490)

SSSR i Rumunja

Kraków, 5 kwietnia.

Długo i nie bez trudu pracowały różne czynniki, aby konferencję rumuńsko-rosyjską doprowadzić do skutku. Wreszcie zebrała się ona w Wiedniu, odbyła trzy posiedzenia i — rozbiła się.

Delegat Zjednoczonych Republiki sowieckich — Krestinskij w formie kategorycznej zażądał, aby jako wstępny warunek rokowań i ułożenia dobrych sąsiedzkich stosunków z Rumunją przeprowadzić w Besarabji plebiscyt co do kwestji, czy ludność jej chce należeć do Rumunji czy do Związku sowieckiego, czy wreszcie woli może utworzyć państwo całkiem niezależne, ani od jednej ani od drugiej. Delegat rumuński poseł Langa Rascanu z nieminiejszą stanowczością odpowiedział, że Rumunja nietylko plebiscytu ale w ogóle żadnej dyskusji na temat przynależności Besarabji do niej nie przyjmuje i może prowadzić rokowania tylko na podstawie uznania przez stronę przeciwną istniejącego obecnie stanu faktycznego.

Dla uzasadnienia swoich punktów widzenia każda ze stron wygłosiła po dwakroć długie deklaracje. Związek sowiecki przez usta swego Krestinskiego mówił językiem twardym, bezwzględny i w rokowaniach dyplomatycznych mało dotąd używanym. Rumunja starała się wyraźnie zachować zimną krew, nie dać się wytrącić z równowagi i nie powiedzieć nic takiego, co by ponownie nieudanej obecnie próby porozumienia się z północnym jej wielkim sąsiadem mogło utrudnić. Meritum sporu jest mało interesujące. Krestin-

skij dowodził, że rząd rumuński tylko podstępem i gwałtem wymusił na garstce przedstawicieli Besarabji uchwałę o wcieleniu tego kraju do Rumunji. Poseł rumuński przeciwnie wykazywał, że wszystko odbyło się we wzorowym porządku i bez jakiegokolwiek nacisku. Jeżeli zaś w tym samym czasie dokonano także kilku rozstrzelań, to nie miały one nic wspólnego z akcją inkorporacyjną, lecz były tylko rezultatem anarchji, którą szerzyły wówczas w całej Rosji same sowiety.

Jakakolwiek jednak była treść tych wiedeńskich tak nagle i twardo przerwanych rozmówek, faktem najważniejszym i problemem — powiedzmy to od razu — najbardziej niepokojącym jest, dlaczego Związek sowiecki w taki właśnie ton uderzył wobec Rumunji, do czego zmierza, o co mu idzie naprawdę, w kogo właściwie godzi?

Bo że rządowi sowieckiemu nie może iść o tę zasadę demokracji, która zwykła wyrażać się w różnych plebiscytach, to pewne. Gdyby sowiety były takimi wyznawcami głosowań i plebiscytów, to w pierwszym rzędzie próbie takiego wolnego od wszelkiego nacisku plebiscytu poddałyby siebie same i swój program polityczny i socjalny. Ale jak wiadomo, za samą myśl głośniej na ten temat wypowiedzianą, można jeszcze dzisiaj być w Rosji zaproszonym do jakiejś piwnicy, do rozebrania się tam i nastawienia potylicy pod lufę pistoletu mauserowskiego...

Więc, że demokracja wraz z całym repertuarem swych piosenek przedstawia tu tylko sztafaż i ku-

lise, to pewna. Rzecz w tem, co poza tą kulisą ukrywają dyplomaci i politycy Związku sowieckiego? Trudno przypuścić, aby to był rzeczywisty zamiar wywołania wojny z Rumunją. Nie widać poprostu kontynuacji tego pomysłu. Byłaby to sztuka dla sztuki, jakiś sport, w obecnych ekonomicznych i finansowych warunkach Związku zgoła niemożliwy do zrozumienia. Raczej może to tylko drożenie się, wywieranie nacisku nie na samą Rumunję, ale na sojuszniczkę jej Francję, która właśnie tak niedawno „ratyfikowała“ inkorporację Besarabji, może wreszcie obliczone na dalszą metę pozostawienie sobie „na rozplódek“ niejako tak dobrze z historii carskiej Rosji znanej kwestji wyzwoleniczej, którą wysuwa się i stawia wtedy właśnie, kiedy się już upatrzyło, kogo z kolei... ujarzmić.

Rzecz w każdym razie nie przedstawia się jasno. Przynajmniej dla tak skromnego śmiertelnika, jak piszący te słowa. Należy przypuszczać, co więcej żądać, aby warszawskie ministerstwo spraw zagranicznych wiedziało i rozumiało w tej materji znacznie więcej. Być może okaże się w tem pomocnym bawiący właśnie w Warszawie szef sztabu armii rumuńskiej. Takie wizyty bywają zwykle silnie pouczające. Szkoda, że minister Zamojski właśnie znowu zachorował. Ale cicho, być może także i ta choroba odegra jeszcze jakąś rolę w wyjaśnianiu tej zgoła ciemnej sytuacji. Wyjaśnienie to bowiem jest naprawdę potrzebne. Coś tam za Zaleszczykami, gdzie dojrzewają słodkie morele, kroi się wcale kwaśnego. Potrzeba bardzo uważać, abyśmy także — my tu w Polsce nie potrzebowali się krzywić...

Idem.

Djarjusz z dnia 5-go kwietnia

— Sytuacja strajkowa w górnictwie w zagłębiu Dąbrowskiem uległa wczoraj zaostreniu. Na Górnym Śląsku strajk zdążył do likwidacji. Wczoraj na kopalni „Flora” (zagłębie Dąbrowskie) przyszło do gwałtownych scen między strajkującymi a policją. W związku z zajściami onegdajszymi przybył do Będzina wojewoda Biłski, w towarzystwie naczelnika wydziału bezpieczeństwa publicznego w Min. Spr. Wewnętrznych p. Piłckiego. Wczoraj kopalnie w Sierszy i Tenczynku przystąpiły do strajku. Jedynie drobne przedsiębiorstwa, zatrudniające niewielką ilość górników, nie zaprzęstały pracy. Ogólna sytuacja pogorszyła się znacznie.

— Poseł polski w Paryżu Chłapowski, został wczoraj przyjęty przez Poincarę. O godz. 4-ej popołudniu poseł Chłapowski wręczył prezydentowi Millerandowi listy uwierzytelniające.

— Od 1 bm. wznowiono pocztową komunikację lotniczą dla przesyłek listowych na przestrzeni Warszawa—Praga—Strassburg—Paryż i Warszawa—Praga—Wiedeń—Budapeszt—Belgrad—Bukareszt. Samoloty odlatają codziennie o 12 w południe z Warszawy, z wyjątkiem niedziel, a przybywają do Warszawy o godzinie 15. Przesyłki mają być nadawane jako pospieszne.

TELEGRAMY

z 5 kwietnia 1924

Wrażenie pobytu gen. Florescu w Warszawie — wśród Sowietów

Moskwa. (Tel. wł.) Pobyt szefa sztabu armii rumuńskiej generała Florescu w czasie zerwania konferencji rosyjsko-rumuńskiej uważany jest w Moskwie za demonstrację wojskową przeciwko Sowiетom. Prasa rosyjska przynosi tendencyjne informacje o manewrach polskich nad Zbruczem przy udziale kawalerji, artylerji i samolotów, które uważa za dalszy ciąg antysowieckich demonstracji.

(Wiadomość o manewrach nad Zbruczem nie odpowiada prawdzie. Red.)

Alarmy sowieckie

Warszawa, (tel. wł.). Według doniesień prasy tutejszej z Helsingforsu, Sowiety rozesłały radiotelegram „Do wszystkich”, w którym przypisują wizycie rumuńskiego szefa sztabu generalnego generała Florescu na zaproszenie ministrów spraw wojskowych w Warszawie, charakter manifestacji anti-sowieckiej, co miałyby stać w związku z wynikami konferencji sowiecko-rumuńskich.

Moskwa, (tel. wł.). Dzienniki sowieckie omawiają szeroko zerwanie rokowań wiedeńskich, przypisując całą winę Rumunji i nazywając wystąpienie delegacji rumuńskiej prowokacją. Według prasy sowieckiej zerwanie rokowań nastąpiło w myśl instrukcji z Paryża, wobec czego należy uważać, iż kwestja Besarabska jako kwestja samodzielna więcej nie istnieje i włączona została w zupełności do zakresu stosunków francusko-sowieckich. Prasa sowiecka zapowiada, iż bolszewicy potrafią cierpliwie czekać do tej chwili, kiedy koniunktury historyczne same wysuną przeprowadzenie plebiscytu w Besarabji jako jedyne słuszne rozwiązanie problemu.

Stanowisko rządu rumuńskiego

Bukareszt. (Tel. wł.) Odbyło się tu posiedzenie Rady ministrów dla omówienia położenia, jakie wytworzyło się skutkiem zerwania rokowań sowiecko-rumuńskich. W kołach politycznych zerwanie rokowań zostało przyjęte ze spokojem. Sądzą one, że sowiety w dalszym ciągu będą usiłowały wysuwać kwestję Besarabska, przy jakiegokolwiek okoliczności na forum europejskie. Z uznaniem podnoszą stanowisko rządu austriackiego wobec rokowań i jego rolę pośrednika.

Układ rosyjsko-niemiecki w sprawie Ligi Narodów

Londyn, (tel. wł.). Londyńskie pisma donoszą z Paryża, że między Rosją i Niemcami został zawarty układ w sprawie wstąpienia obu państw do Ligi Narodów. Traktat ten zawiera porozumienie obu rządów w sprawie żądań, jakie Rosja i Niemcy wysunęły na wypadek wstąpienia do Ligi Narodów. Żądania te między innymi domagają się zupełnej reorganizacji Ligi oraz miejsca dla Niemiec i Rosji w Radzie Ligi.

Ponowny bierny opór Niemców

Paryż, (tel. wł.). Francuski minister robót publicznych w czasie swego pobytu w Düsseldorfie odbył wczoraj konferencję z gen. Degoutte i z prezydentem związku przemysłowców „Micum”. Przemysłowcy niemieccy zajęli stanowisko odmowne, wobec propozycji ministra i nie chcą podejmować pertraktacji w sprawie dostaw w naturze. Rząd francuski będzie to stanowisko Niemców uważał za równoznaczne z ponownym rozpoczęciem biernego oporu.

Raporty rzeczoznawców

Berlin, (tel. wł.). Pisma niemieckie podają wiadomość o wczorajszym wystąpieniu Mac Donalda. Mac Donald miał oświadczyć, że rząd angielski ma nadzieję, iż raporty rzeczoznawców doprowadzą do takiego rozwiązania sprawy, które specjalną akcją Wielkiej Brytanji uczyni zbyteczną. Jednakże rządy Francji i Belgii powinny być przeświadczone, że rząd angielski stoi w tej sprawie na niezłomnym stanowisku i zachowa sobie kompletne prawo ewentualnego wystąpienia.

Przygotowania do wyborów w Anglii

Londyn. (Tel. wł.) Wśród partji konserwatywnej angielskiej czynione są coraz energiczniejsze przygotowania do nowych wyborów w najbliższym czasie. Baldwin wystosował na jedną z konferencji konserwatystów depeszę w której domaga się, aby konserwatyści byli gotowi do bliskiej walki wyborczej, celem spełnienia obowiązku wobec króla i ojczyzny.

Pozatem Robert Horne wypowiedział mowę polityczną w miejscowości Dundee w której oświadczył, że najbliższe wybory będą miały dla Anglii niezwykłą doniosłość, gdyż mają rozstrzygnąć, czy w Anglii ma rządzić socjalizm, czy też indywidualizm.

Walki bułgarsko-greckie

Paryż, (tel. wł.). Dzienniki paryskie drukują radjową depeszę z Aten, według której bułgarscy komitadzi usiłowali wtargnąć na terytorium greckie przy Porcia.

Między komitadżami i oddziałami wojsk gre-

Najwykwintniejsze

OBUWIE

po cenach fabrycznych poleca

KORAB

471

Kraków, SZĘWSKA L. 17
na sezon wiosenny najnowsze modele wiedeńskie.



Materiały na ubrania męskie i damskie poleca firma 420

Hirsch i Adolf Eder

Kraków, pl. Dominikański L. 2. — Telefon 2275.

PŁASZCZE gumowe w bardzo wielkim wyborze nadeszły 396

A. BROSS, Kraków, ul. Florjańska 44

□ □ Narożnik obok Bramy Florjańskiej. □ □

Walka z rakiem

Słynny chirurg wiedeński Edward Albert powiedział raz, że temu, kto wynajdzie środek przeciw rakowi, wdzięczna ludzkość powinna postawić pomnik ze złota. Od czasu powiedzenia tych słów minęło lat dobrych czterdzieści. Pomnik ze złota jeszcze nie stoi, bo jak dotąd, nie było go ani za co, ani komu, stawiać.

Medycyna, która w różnych dziedzinach kroczyła naprzód nieledwie w siedmiomilowych butach, wdzierając się nieraz z najmniej oczekiwanych stron w sanctissimum natury, przed familją złośliwych nowotworów w ciele ludzkim stawała bezsilna, jak nieprzymierzając różni idealisci i reformatorzy społeczni przed różnymi klikami, pasożytującymi na społeczeństwach.

Medycyna, która znalazła siły do zwalczania takich plag ludzkości jak epidemie ospy, dżumy, cholery itd., która dysponuje całym arsenałem środków skutecznej walki z takim biczem ludzkości jak lues, która w leczeniu tuberkulozy płuc nie znalazła wprawdzie decydującego środka, lecz stworzyła cały jasny i logiczny system profilaktyki i pośredniej terapii, wobec raka stoi do tej pory bezsilna.

A bezsilność ta polega nie tylko na tem, że nauka nie ustaliła dotąd nawet sprawcy tej choroby i błaka się w tym względzie między różnymi najbardziej sprzecznymi hipotezami. Wiadomo bo-

wiem, że wielkie zdobycze terapeutyczne na długo nieraz wyprzedzały poznanie etyologiczne, że n. p. szczepienie ochronne przeciw ospie wyprzedziło o sto lat powstanie serologii, że zanim dostrzeżono i wyodrębniono spirochetę jako wórcę luesu, na setki lat przedtem znano swoiste działanie merkurjusza i jodu przeciw tej chorobie.

Bezsilność medycyny wobec raka ma dwojakie przyczyny. Gdy jedno z nich leży w zakresie niedostatecznej jeszcze znajomości różnych zawiłych procesów cytologicznych, biochemicznych i wogóle fizjologicznych, to drugich sprawczynią jest sama przyroda, która w wypadku raka właśnie występuje wobec organizmu ludzkiego ze szczególnym jakimś okrucieństwem i chytrnością.

Oto w jakimś zakamarku przewodu pokarmowego zaczął tworzyć się rak. Gdy pospolity czyrak manifestuje swoje usadowienie się na peryferji organizmu mniej lub więcej dokuczliwym bólem, nierzadko podniesieniem temperatury całego ciała, to proces rozwoju tego strasznego wroga, ukrytego w owym zakamarku wnętrzości ludzkiej odbywa się w zupełnej ciszy i dyskrecji. — Przyroda nie dość, że ukryła go starannie poza całem barykadami różnych tkanek i organów ludzkich, lecz w dodatku uspiła jeszcze czujność organizmu, który nie przeczuwa nawet, że do wnętrza jego już wdarł się wróg straszny i nieubłagany. Najmniejszy ból lokalny, nawet najślabsza niedyspozycja ogólna nie sygnalizują człowiekowi tego wtargnięcia.

Aż pewnego dnia i pewnej godziny, kiedy złośliwy nowotwór rozrósł się już tak i rozpanoszył, że jakgdyby przestał obawiać się zdradzenia swego incognito, napadnięty przezeń człowiek doznaje silnych strzelających bólów. Ale alarmy te już bardzo spóźnione. Wróg szeroko rozpuścił już swoje zagony, a wezwana na pomoc medycyna przychodzi niemal z reguły z jedynym swym środkiem, którym w tej walce rozporządza, t. j. z nożem, za późno. Ale obok spóźnienia, jako przyczyny bezskuteczności zabiegu, istnieje jeszcze druga tajemnica w swej mechanice, przyczyna mianowicie ta — ze strachem zarówno przez pacjenta jak przez lekarza wyczekiwana — metastaza.

Na przykład ładny raczek znalazł się w oku. Okulista rozpoznał go bez trudu i bez fatygi szczególnej zoperował t. j. wyjął oko razem z rakiem. Pacjent wkrótce zdrów znajduje, że świat oglądany nawet jednym okiem zawsze jeszcze jest piękny i wart tego, aby po nim chodzić. Gdy tymczasem mija rok lub dwa i nagle gwałtowne bóle i krwotoki sygnalizują raka na... nosce. Teraz sprawa jest nie tylko trudniejsza lecz wogóle beznadziejna.

Tak więc wiele składa się na to, że rak w różnych jego formach stał się obecnie tą chorobą organizmu ludzkiego, która najzuchwalej urąga potędze ludzkiej wiedzy, przenikliwości i pilności, która dzisiaj wobec ulepszonych rzesztunku medycyny w stosunku do tylu innych ciężkich cho-

ckich doszło do krwawego starcia, poczem komitadzi zostali odrzuceni poza granice greckie. Koła wojskowe uważają, że atak ten miał na celu zbadanie ewentualnej odporności wojsk greckich i straży granicznych.

Zniżony podatek obrotowy przy eksporcie

Rozporządzeniem z d. 27 marca br. ustaliło ministerstwo skarbu listę wyrobów przemysłowych, do których stosowane będą z ważnością od 1 marca ulgi w zakresie podatku obrotowego przy eksporcie. Podatek przemysłowy od wymienionych poniżej artykułów wynosi 1% od obrotu łącznie z podatkiem komunalnym. Artykuły te są następujące: mąka ziemniaczana, krochmal, ziemniaki suszone, płatki ziemniaczane, krajanka mielona i mielona, wódki i likiery, spirytus, meble gięte, cykorja gotowa w opakowaniu, cement, wyroby szklane, węgiel kamienny i brykiety, naczynia emaljowane, maszyny do fabrykacji cementu, silniki spalinowe, maszyny włókiennicze, maszyny rolnicze, przedza bawełniana i wełniana, tkaniny bawełniane, wełniane i półwełniane, chustki, dywany, wyroby dywanowe i trykotowe, żelazo i stal sztabowa, wszelakiego rodzaju szyny, blacha żelazna i stalowa, blacha żelazna lakierowana lub pokryta innym metalem, ołów w gaskach i blachy ołowiane, cynk w gaskach i blacha cynkowa, wyroby z surówki, wyroby z żelaza i stalowe kotłarskie, rury oraz ich łączniki, śruby i nity i wrzeczki drut. Z produktów ropnych należą do kategorii ulgowej: asfalt naftowy i parafina.

W myśl powyższego rozporządzenia przedsiębiorstwa prowadzić muszą osobne księgi towarów eksportowanych. Ulgi mogą być cofnięte po upływie 2 miesięcy.

Wprowadzenie ulg, mających wpłynąć na ożywienie eksportu, należy powitać z zadowoleniem. Z drugiej strony jednak przy ocenie rozmiarów ulg w płaceniu podatku obrotowego od towarów eksportowanych, przewidzianych powyższem rozporządzeniem, uderza niewytlumaczony objaw, że drzewo, jako jeden z najważniejszych artykułów

eksportu polskiego, nie korzysta z beneficjum ulgowego. Jest to objaw tem mniej dający się wytłumaczyć, ile że sytuacja eksportu drzewnego jest — jak wiadomo — od dłuższego czasu bardzo niekorzystna. Należy zatem domagać się jaknajrychlejszego rozszerzenia ulg w płaceniu podatku obrotowego przy eksporcie drzewa i produktów drzewnych.

Dzień dobry!

Pada deszczyk, pada;
Równo sobie kropi,
Z P. K. O. wywożą
Fury cegieł chłopci.

Poszło ludzi grono
Po rozum do głowy:
Zechcieli zaradzić
Nędzy mieszkaniowej.

Że nie mieli cegły,
Wapna i tam dalej
Nie grzech, iż z P. K. O.
Sobie pożyczali.

I choć wielu o tem
Brzydkie słowo powie
Kilka pięknych willi
Przybyło w Krakowie.

KRONIKA

Kraków, 5 kwietnia

„ANGLJA POD RZĄDAMI PARTJI PRACY“. Wczoraj wieczór w sali Kopernika w Collegium Novum wygłosił prof. dr. Roman Dyboski, doskonały znawca stosunków angielskich, odczyt pod powyższym tytułem. Prof. Dyboski omawiając historję Anglii od czasu wojen napoleońskich stwierdził, iż przyście partji pracy do władzy jest zupełnie naturalnym wynikiem rozwoju historycznego Anglii oraz że współpraca partji pracy z liberałami datuje się oddawna, tylko, że dawniej partja liberalna była na pierwszym miejscu, obecnie zaś partja pracy zajmuje stanowisko dominujące. Dalej prelegent omówił trudności rządu Mac Donalda i jego starania nad rozwiązaniem problemów, których rozwiązaniu inne rządy podolać nie mogły. Co do przyszłości, to prof.

Dyboski sądzi, iż w najbliższym czasie ani konserwatyści ani liberałowie do steru rządów przyjąć nie mogą z braku jasno określonego zwartego programu. Interesujące wywody prof. Dyboskiego zostały nagrodzone przez słuchaczy gorącymi oklaskami.

GEN. JÓZEF BECKER. (w.) Pośród awansowanych na generałów pierwszego kwietnia b. r. oficerów W. P., znalazł się również pułk. Józef Becker, b. komendant Obozu Warownego Kraków, odwołany z tego stanowiska po smutnej pamięci tragicznych zajściach listopadowych roku ubiegłego. Gen. Becker przez cały czas swojej służby zaskarbił sobie uznanie i sympatję wszystkich, którzy mieli w Krakowie sposobność zetknąć się z nim jako oficerem i obywatelem.

Chwilowe zawieszenie w czynnościach, które pułk. Beckera spotkało w jesieni ubiegłego roku, było dla niego niezaskuszoną ciosem. Obecny awans jest darem mu pełnej satysfakcji, na którą najzupełniej zasłużył.

POMYLKA WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO W SPRAWIE WZROSTU DROŻYZNY. Województwo komunikuje: W ostatnim obliczeniu komisji lokalnej w Krakowie dla badania zmian kosztów utrzymania, która odbyła posiedzenie dnia 1 kwietnia, zaszła pomyłka o tyle, że podana cyfra wzrostu kosztów utrzymania za cały miesiąc marzec wynosi nie 5,79 procent, lecz 3,26 procent.

POŚWIĘCENIE I UROCZYSTE OTWARCIE INSTYTUTU DLA LECZENIA RADEM odbędzie się jutro w niedzielę o godzinie 12 min. 15 w południe w lokalu Instytutu przy ul. Garncarskiej l. 9.

Z KRAKOWSKIEGO KOŁA T. N. S. W. Dziś t. j. w sobotę dnia 5 kwietnia 1924 o godz. 7 wiecz. w sali 39 Coll. Nowi zebranie członków koła z referatami prof. Z. Klemensiewicza i prof. Fran. Bielaka na temat: a) Projekt podręcznika do nauki j. polskiego, b) Lektura autorów obcych w gimnazjum. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

BANKRUCTWA W KRAKOWIE. W Krakowie zbankrutowali dwaj hurtownicy tekstylii B. P. i Z., którzy naraziwszy swych wierzycieli na straty od 25.000 do 30.000 dolarów uciekli zagranicę.

ALFRED HOEHN, znakomity pianista wystąpi jedyny raz w Krakowie w poniedziałek 7 kwietnia o godz. 8-ej wiecz. w sali Starego Teatru. Bogaty program zapowiada między innymi sonatę „Hammerklaner“ Beethovena i Karnawał Schumanna. Bilety w księgarni S. A. Krzyżanowskiego i firmie K. Miklaszewskiego (Plac Dominikański).

ORGANIZACJA MONOPOLU TYTONIOWEGO. Z dniem 15-go kwietnia sklepy tytoniowe będą przydzielone do hurtowni rejonowych monopolowych. Z datą tą zaczyna się faktycznie urzeczywistnienie monopolu tytoniowego.



„FASCINATA“
Wody kolońskie
Perfumy 254
Mydła, Pudry
Wszędzie do nabycia!
Repr. Stattar i Kienholz, Kraków, Karmelicka 28.

OKAZJA NABYWSZY ZNACZNY TRANSPORT OKAZJA
PERSKICH DYWANÓW
we wszystkich rozmiarach, gatunkach i deseniach sprzedają takowe niżej cen konkurencyjnych
J. LEWKOWICZ, Kraków, Grodzka L. 39.
Obsługa fachowa. Oglądanie nie obowiązuje do kupna.

rób sama jedna pretenduje z uzasadnieniem do dumnego miana prawdziwego „bicia ludzkości“.

Czterdzieści pięć tysięcy śmierci z powodu raków we Francji, sześćdziesiąt tysięcy w Niemczech — oto plon tej choroby w ciągu jednego tylko ubiegłego roku w dwóch krajach europejskich.

Lecz w ostatnich latach także w tej najciemniejszej partji horyzontu lekarskiego zaczęło się jakgdyby świtanie. Gwiazda, która tu zapłonęła, to ten sam pierwiastek tak wszechstronnie i genialnie badany, a w gruncie rzeczy nic przez to na tajemniczości swej nie tracący, to ten sam dystygowany nieznanym, który nazywa się radium i wyprawia sobie takie cuda w tylu naraz dziedzinach nauki. Cóż dziwnego, że wtargnął on zaraz do medycyny, że dał się poznać w balneologii jako opiewany przez poprzednie pokolenia stary „Brunnengeist“, że zaczął szukać zajęcia dla siebie także w samym organizmie ludzkim raz jako potężny katalizator oksydacji, gdy występuje w niewinnym wcieleniu jako gaz, zwany „emancją“, a drugi raz jako nieubłagany i szybki niszczyciel tkanek, wszystko mu jedno jakich — zdrowych czy chorych, gdy danem mu jest z dostateczną małą odległości działać na nie w charakterze swoim właściwym bromku czy siarczku radu.

Medycynie, gdy to wszystko spostrzegła, nie potrzeba było dwa razy powiarać, że należy wypróbować działanie tej tkankoburczącej siły radu,

przedewszystkiem w stosunku do raka. Od kilku lat, szczególnie po wojnie prace naukowe i obserwacje w tym względzie prowadzą się z rosnącą intensywnością w szeregu ośrodków naukowych europejskich i amerykańskich.

A rezultaty? Otóż z punktu widzenia wiedzy — tej najsurowszej i najściślejszej wiedzy o rezultatach mówić jeszcze zawześnie. Nie znaczy to jednak bynajmniej, aby ich nie było. Przeciwnie są i to tak świetne i niespodziane, szczególnie w niektórych formach i lokalizacjach, że właśnie dlatego wiedza musi nakazać sobie szczególną wstrzeźliwość w ferowaniu sądów ostatecznych, aby nie popaść w tak łatwą wobec tych rezultatów przesadę.

Gdy straszny rak nad okiem pod działaniem promieni radu rozpada się niemal w oczach i wkrótce pozostawia po sobie jako jedyny ślad swej bytności szeroka i gładka biała blizna, gdy dwie czy trzy młode kobiety, leczone na raka macicy promieniami radu, odzyskują zdrowie do tego stopnia, że radości nowego macierzyństwa przypadają im wkrótce w udziale, to nie trudno zrozumieć, że wytrawny klinicysta, który tyle razy podejmował bezskuteczną walkę z tym wrogiem, na widok takich dzieł musi się mocno trzymać w garści, aby wzorem Archimedeasa nie wypaść na ulicę i nie krzyknąć — Heureka!...

Otóż o ile taki okrzyk ostatecznego tryumfu byłby jeszcze całkiem nieuzasadniony, o tyle na widok rezultatów już teraz osiągalnych przy pomocy

radu nawet na surowem obliczu najkrytyczniejszego badacza zakwitnąć może uśmiech nadziei i otuchy. Coś bowiem jak gdyby droga — i to wcale szeroka, zaczyna zarysowywać się w tej kniei, przez którą dotąd tylko chirurg przerabiał się swoim nożem i to najczęściej z takim jeno skutkiem, aby na jakimś innym, nieco dalszem miejscu beznadziejnie utknąć...

Radowa terapia raka, to dopiero dziecko, które niedołącznie usiłuje wywikłać się z powijaków najgrubszej empirji. Rad bowiem, jak się rzekło, nie jest tak uprzejmy, aby zadawał sobie trud rozróżniania tkanek rakowych od zdrowych, lecz z jednakową pilnością niszczy jedne i drugie. Pierwsze więc zadanie, aby szpilki, czy tubki platynowe, zawierające drogocenne sole radowe, aplikować choremu w taki sposób i przez taki czas, jakiego potrzeba, iżby rad zniszczył tkankę rakową, a pozostawił w spokoju sąsiednią tkankę zdrową. Przy całej swojej oczywistości i prostocie zadanie bynajmniej nie łatwe. Szczególniej bowiem co do dawkowania czasu działania radu oprócz intuicji lekarza niema żadnego innego środka mniej niepewnego....

Ale nauka pokonywała już w czasie swego rozwoju nie takie i nie tyle trudności. Niema więc obawy, aby ustąpiła przed temi właśnie. Opanuje je prędzej czy później. Praktyczna zaś medycyna niebawem znajdzie się w położeniu, w którym będzie mogła o sobie powiedzieć, że przynajmniej w jakimś zakresie rozszerzyła swą zbawienną suwe-

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

W sprawie reformy walutowej

Ostatnie posiedzenie Rady finansowej z 2. IV. 1924 r. zajmowało się sprawą reformy walutowej w związku z emisją złotego zapowiedzianą na 1 maja bieżącego roku. Reforma projektowana przez Rząd ma być zupełną i całkowitą. Rząd chce natychmiast ponieść ciężary związane z reformą walutową i wykupić marki polskie w najkrótszym okresie czasu bilonem srebrnym po kursie 1,800.000 Mkp. za 1 złotego. Ponieważ jednak bilon srebrny wybijany obecnie we Francji, gotowy będzie dopiero w grudniu b. r. marka polska musi być tymczasowo pozostawiona w obiegu do czasu nadejścia bilonu. Natychmiast wycofane będą tylko marki polskie, które wrócić do Banku Polsk. z wypłaty dawnych weksli PKKP, oraz część marek polskich odpowiadająca zapasowi walut posiadanych obecnie przez PKKP, a które przelane będą przy likwidacji do Banku Polskiego. Razem stanowiąc to będzie około połowę obecnego obiegu markowego, wynoszącego obecnie około 520 trylionów marek. Rząd zamierza przedewszystkiem wycofać 10 milionów, których jest około 340 trylionów, gdyż 10-milionówką będą niedogodne przy rozrachunkach i zapłatach, przyjmując kurs 1,800.000 za 1 złotego i mogą być najłatwiej repudjowane przez społeczeństwo. Wycofując około 340 trylionów 10-milionówek, Rząd musiałby użyć do tego celu i część owego kredytu bezprocentowego, który otrzymał ma z Banku Polskiego na podstawie statutu w wysokości 50 milionów złotych. Gdyby Rząd zdołał wycofać 340 trylionów marek polskich, pozostałoby w obiegu zaledwie 180 trylionów marek polskich, w drobnych odcinkach, które łącznie reprezentują wartość 100 milionów złotych. Marki polskie stanowiąłyby tedy bilon papierowy, niezbędny dla obiegu i nie przedstawiający żadnego niebezpieczeństwa dla złotego.

Ażby zapobiec ewentualnej repudjacji marki polskiej, Rząd przewiduje emisję złotych jedynie w wyższych odcinkach począwszy od 10 złotych wzwyż. Tak tedy marka polska (w swych odcinkach do 5 milionów Mkp.) pozostanie bez konkurencji posiadając wyłączny rynek obiegu. Przy drobnych tranzakcjach nie będzie ona zastąpiona przez banknoty złote i nie będzie mogła być repudjowana.

Bilon markowy zostałby wycofany w grudniu tego roku z chwilą nadejścia bilonu srebrnego z Francji bez dalszych kosztów, a nawet jeszcze z zyskiem dla skarbu państwa. Albowiem zyski państwa na bilonie srebrnym są bardzo wielkie

i pokryją z nadwyżką koszt wykupu pozostałych marek w wysokości 100 milionów franków złotych. Wkrótce ukazać się ma Rozporządzenie Prezydenta Rzeczp., które obniża próbę srebra przy wybijaniu monet srebrnych do 750/1000 gramów srebra oraz podwyższa kontyngent bilonu metalowego do 12 złotych na głowę mieszkańca. Przy wyczerpaniu kontyngentu bilonu metalowego zysk Skarbu państwa przy powyższej próbie wyniesie około 180 franków złotych, a więc po ostatecznym wykupie marek polskich da jeszcze 80 milionów franków złotych. Tak więc marka polska została by bezboleśnie zlikwidowana i nie nastęczałaby państwu trudności finansowych związanych z jej wykupem.

Oczywiście cały powyższy plan reformy walutowej opiera się na założeniu trwałej równowagi budżetowej, wzgl. možnosti pokrycia niedoboru budżetowego operacjami kredytowymi. W istocie stan gospodarki skarbowej jest nadspodziewanie pomyślny. Skarb zdołał wytworzyć sobie poważne rezerwy, mające pokryć ewentualne niedobory poszczególnych miesięcy. Wpływy z pożyczki włoskiej są zupełnie jeszcze nietknięte, aczkolwiek Rząd może każdej chwili niem dysponować. Nadto pozostaje około 100 milionów franków Skarbu Narodowego oraz wartość nieruchomości PKKP, które odstąpione zostaną Bankowi Polskiemu. — Wreszcie uwzględnić należy 50 milionów złotych, które Skarb dostanie z Banku Polskiego tytułem kredytu bezprocentowego. I z tego tytułu po przeznaczeniu pewnej kwoty na wykupno 10-milionówek pozostanie Skarbowi poważna rezerwa. Także i sytuacja kredytowa państwa jest nad wyraz pomyślna. Pożyczka włoska została 5-krotnie pokryta w niespełna dwa tygodnie po ogłoszeniu subskrypcji. Jest to niezwykłym sukcesem Rządu i dowodem, że polityka skarbowa Rządu zagranicą cieszy się pełnym zaufaniem. Także i w kraju zaufanie do papierów kredytowych państwa wzrasta z dnia na dzień. Premjówka dolarowa ma niezwykle powodzenie. Według informacji rządowych I. seria premjówki w kwocie 5 milionów dolarów będzie wkrótce wyczerpana, tak, iż Rząd przygotowuje wkrótce wydanie dalszych seryj.

Tak tedy sytuacja skarbowa przedstawia się nader pomyślnie i o ile Rząd ze strony sejmku nie napotka trudności, zbliży nas w wielkiej mierze do rozwiązania tak trudnego i wielkiego problemu sanacyjnego. Z.

Austrjacki rynek pieniężny

(Korespondencja „Kurjera Wieczornego”).

Wiedeń, 3 kwietnia.

Po szeregu gwałtownych i burzliwych dni dla wiedeńskich finansistów, które nasuwały przypuszczenia, że będzie jeszcze gorzej, przecież niebo się cokolwiek wypogodziło. Ciągłe odkładanie ogłoszenia nowej, przez spekulację niecierpliwie oczekiwanej ustawy o waloryzacji akcji, ostatnie zdarzenia finansowe na Węgrzech, strajk urzędników bankowych, podniesienie podatku obrotowego od akcji, gwałtowna zwyżka franka francuskiego, a ostatnio też mała nadzieja otrzymania od towarzystw dywidendy, stojącej w jakimkolwiek stosunku do dzisiejszych czasów: wszystko to złączyło się by pewnego dnia rozpocząć okres smutnej, a może nawet i tragicznej tendencji na tutejszej giełdzie. O szczęściu mogą sfery interesowane mówić, że przynajmniej na razie zahamowano spadek walorów. Stało to się głównie dzięki wspomnianej już w poprzednim liście interwencji wielkich banków. Naprężenie na targu pieniężnym też nieco osłabło, tak, że można kredyt pieniężny otrzymać na 1 do 1 $\frac{1}{4}$ prom. Polskie papiery, które wiele ze swych notowań utraciły, ostatnio się nieco poprawiły, specjalnie walory naftowe. Banki zaś są nadal słabe, Bank hipoteczny notuje 19.500, Małopolski 17.000, Browary lwowskie notują 200.000.

Po długiej przerwie skorzystały tutejsze spółki akcyjne z przysługującego im prawa wypuszczenia obligacji. W teraźniejszym okresie, przy horrendalnych wydatkach, wysokich kosztach administracji trudno wystarać się o odpowiednią kapitalizację. Towarzystwo akcyjne, gdy potrzebuje kapitału, musi go albo wypożyczyć w banku, płacąc minimalnie z podatkiem 30 proc., albo kapitał

akcyjny podwyższyć. Ze podwyżką kapitałów w czasach stabilizowanych i w okresie słabej giełdy jest niebezpieczną i trudną rzeczą, o tem przekonało się szereg tutejszych towarzystw. (Faktem jest, że akcjonariusze nie leca dzisiaj na nowe emisje, gdyż wiedzą bardzo dobrze, że w znacznej części wypadków na tem iluzorycznie zyskują, a zawsze prawie na tem tracą). Wypuszczenie 10 proc. obligacji przemysłowych, jest nową drogą do pozyskania sobie kapitałów obrotowych, przyczem majątek towarzystwa nie zostaje obciążony wielkimi procentami, gdyż takowe zostają zanortyzowane zyskami i rezerwami danego towarzystwa. Obligacja będzie znowu, jak dawniej, ulubioną formą zdobywania kapitału przez przemysł, gdyż zdobywanie kapitału w formie akcji ustało.

Mimo wysuniętej pory roku akcja budowlana banków i towarzystw akcyjnych nie została jeszcze rozpoczęta również z powodu braku kapitałów. Sfery giełdowe liczą jednak na zwyżkę efektów budowlanych.

Już w ciągu drugiego tygodnia marca nastąpiło częściowe wycofanie wypuszczonych na skutek strajku banknotów. W ciągu ostatniego tygodnia zmniejszył się ponownie obieg banknotów o 215 miliardów i wynosi obecnie znowu tyle, ile przed strajkiem.

Ostatnią sensacją w tutejszym świecie finansowym jest ustąpienie generalnego dyrektora Lännderbanku, Maksymiljana Krausa, który po 40-letniej działalności na skutek różnicy zdań, zaszły między nim a dyrekcją wysłał, z dniem 1 lipca ze stanowiska swego ustępuje.

W ostatnich czasach węgiel górnośląski na skutek zniżki cen, zyskuje w szybkim tempie swą

zdolność konkurencyjną i utrudnia już poważnie zbyt węglowi czeskiemu, a nawet austriackiemu. Jedyną poważną konkurencją jest obecnie węgiel z zagłębia Ruhry, który coraz więcej odbiorców znajduje. Dyr. J. Sch.

Przewalutowanie kapitałów spółek akcyjnych w Gdańsku

Wprowadzenie guldenów jako monety wolnego miasta Gdańska wywołało konieczność przewalutowania kapitałów tamtejszych spółek akcyjnych. Sejm gdański załatwił tę sprawę ustawą z 8 stycznia b. r., która weszła w życie 12 stycznia.

W myśl ustawy nowopowstałe spółki akcyjne i spółki komandytowe na akcje muszą posiadać najmniej kapitału zakładowego 25000 guldenów gdańskich, a wartość nominalna akcji nie może być mniejszą jak 100 guldenów.

Spółki istniejące muszą do 31 grudnia b. r. przewalutować swój kapitał akcyjny na guldeny. — Przewalutowanie ma nastąpić na skutek uchwały walnego zgromadzenia, przyczem odnośna uchwała musi przejść conajmniej 1/4 obecnych na walnem zebraniu głosów. W przeciwnym razie spółka musi przystąpić do likwidacji i wykreślona zostanie z urzędu z rejestru handlowego. Po przewalutowaniu minimum kapitału akcyjnego musi wynosić 5000 guldenów gdańskich, a wartość nominalna poszczególnej akcji opiewać będzie na minimum 100 guldenów.

Celem ochrony praw drobnych akcjonariuszów ustawa postanawia, że bilans i motywa dla przewalutowania kapitału zakładowego spółki musi zarząd pisemnie przedłożyć radzie nadzorczej do zbadania i ta również w formie pisemnej ma przedstawić odnośny wniosek walnemu zgromadzeniu. Walne zebranie może zwyczajną większością uchwalić wybór specjalnych rewizorów dla zbadania bilansu przewalutowanego i sposobu jego przeliczenia. Również w razie wniosku akcjonariuszy reprezentujących dziesiątą część kapitału akcyjnego spółki może walne zebranie uchwalić wybór takich rewizorów.

Wszelkie wnioski w sprawie przemiany lub uzupełnienia kapitału akcyjnego do wysokości 5000 guldenów gdańskich są wolne od należyłości stemplowych, a wpisy do rejestru handlowego następują bezpłatnie. Spółka ponosi jedynie połowę kosztów notarialnych i sądowych. Takie przewalutowanie kapitału wolne jest również od dodatkowych podatków, a władze podatkowe nie mogą wymierzać jakichkolwiek kar podatkowych ze względu na ewentualne poprzednie niewłaściwe bilansowanie.

Rok bieżący przyniesie też przewalutowanie kapitałów spółek akcyjnych w Polsce.

Ministerstwo skarbu przygotowało już odnośny projekt przewalutowania kapitału akcyjnego, lecz trzyma go w tajemnicy, tak, iż dyskusja nad tem, tak ważnym zagadnieniem dla przemysłu oraz licznej rzeszy drobnych akcjonariuszów jest niemożliwością. W interesie publicznym należałoby sobie życzyć ogłoszenia projektu i poddania go pod dyskusję publiczną.

Rozbudowa Gazowni miejskiej

Krakowską Gazownię miejską zastał rok 1914 pod względem technicznym w zupełnym upadku. Był gotowy projekt budowy nowej drugiej gazowni za miastem. Jednakże wojna, a co za tem idzie, wielkie trudności finansowe nie pozwoliły na wprowadzenie w czyn tego zamierzenia.

Wobec tego Dyrekcja Gazowni musiała wejść na inną drogę, t. j. zmodernizowanie starego zakładu, początkowo przez zastosowanie mechanicznych urządzeń celem potania produkcji i zwiększenia higieny robotnika w zakładzie. Urządzenia te uruchomiła jeszcze z początkiem roku 1918.

Następne lata zajęły Dyrekcję gazowni szeregiem drobniejszych inwestycji, które miały dać podstawę do racjonalnej przebudowy całej wytwórni.

Dopiero od roku 1922 przystąpiono do właściwej przebudowy. Już w lipcu bieżącego roku uruchomiona zostanie nowa piecownia, która pod względem urządzeń będzie ostatnim słowem techniki.

Gazownictwo, tak samo zresztą jak i koksownictwo, kroczyło dotąd na drodze ruchu przerywanego t. zn. co parę godzin, zależnie od urządzenia, od 4 do 24 godzin, ładuje się retorty względnie komory pewną porcją węgla od 150 kg do 10.000 kg, aby następnie po usunięciu gazu, wydobyć rozżarzony i palący się koks przy ogromnej stracie ciepła i wielkich ilościach pary i dymu.

Premjery teatralne w Paryżu

Pierwsze tygodnie nowego sezonu przyniosły płon bardzo nieszczęśliwy. Dwie z wielkim napięciem przez bywalców teatralnych wyczekiwane komedje: „Le bien — Aime“ J. Devala i „Ne un Dimanche“ R. Coolusa, przyniosły rozczarowanie. U obu autorów daje się zauważyć prawo reakcji — po przyplwywie, odpływu. Wielkie powodzenie, jakie Jacques Deval osiągnął swą przedostatnią sztuką „Beaute“, okupił obecnie całkowitą kląpą. A Coolus, którego „Sonete d'Alarme“, grany był bez przerwy 350 razy, najwidoczniej też wzbudził był zawiść bogów, przypominając mu oto, że trwałe powodzenie nie jest udziałem śmiertelnych.

Jedna tylko komedja zyskała w równym stopniu poklask krytyki i publiczności, a jest nią „La Fleur d'Oranger“, napisana przez spółkę autorów: Andre Birabeau i G. Dolly. Już na pierwszym przedstawieniu wytworzył się ów miły nastrój, możliwy tylko wtedy, gdy publiczność poddając się żarliwej wesołości, nie musi się równocześnie wstydzic tego swego odruchu żywiołowego. Zasluga to p. Birabeau, który obok dużej rutyny pisarza scenicznego, miewa wdzięczne pomysły poetyckie, fluidem uczuciowym łączące scenę z widownią. Doskonale skreślone figury dają przytem pole do popisów odtwórcom głównych ról.

We „Fleur d'Oranger“ taką znakomitą postacią jest pan de Mericourt, prezydent sądu na prowincji, nieubłagany strażnik prawa, przed którym drżą nietylko ci, którzy z kodeksem popadli w jakiś konflikt, lecz także własna rodzina. Cóż dziwnego, że syn jego Raymond, który trzechletni bliski stosunek z Magdaleną, czarującą kasjerką z Grand Magasin, ulegitymował ślubem, absolutnie nie ma odwagi przyznania się do tego kroku przed ojcem. Aż tu pewnego dnia srogi Kato zjawia się w Paryżu wraz z pewną młodą damą z prowincji, którą synowi przeznaczył za żonę. Młode małżeństwo, mające za sobą już sześć miesięcy miodowych, jest trochę znudzone i przesycone swą miłosną idyllą, ale pojawienie się surowego ojca całkowicie zmienia sytuację. Biedna Magdalena musi we własnym domu odgrywać rolę stenotypistki i z zawiścią w sercu patrzeć, jak młody jej małżonek z coraz większym zapalem ubiega się o względy przeznaczonej mu narzeczonej. Następuje szereg scen arcykomicznych, odśmianających przerażonemu ojcu, że Raymonda łączą z Magdaleną bliższe stosunki wobec czego jako obrońca prawa i moralności żąda, by się pobrali. Tedy Magdalena i Raymond zaczynają grać parę nrzeczonych, przyczem nieco już w pożyciu małżeńskim ostudzona miłość, ponownie odżywa w całej pełni. A siejący postrach surowy ojciec demaskuje się pod koniec jako uczuciowiec pierwszej wody. Atrakcją sezonu, która poruszyła cały Paryż,

jest „Femme a la Barbe“ Yves Miranda i H. Geronta, jedna z najweselszych, najszaleńszych komedji, jakiej od dawna nie oglądano. Krytyka przypomina, że od czasów „wielkiego Feydeau“, autora „Damy od Maksyma“ nie rozlegały się w teatrze takie salwy śmiechu. Pomysł dostatecznie dziwaczny, przytem naszpikowany istic paryskimi conceptami, Młody uczonec, pan Tarde, musi dla pozyskania serca ekscentrycznej wdówki, udawać światowca i za wszelką cenę stać się interesującym. Tedy wpada na pomysł zdobycia względów pewnej głośnej damy z cyrku. Miłostka ta wplątuje się w cały szereg niebezpiecznych awantur, gdyż mężem jego metresy jest zazdrosny dyrektor cyrku. Chcąc się uwolnić od tego Othella, nieszczęśliwy uczonec wyznaje mu, że jest kochankiem innej artystki: kobiety z brodą! Pozwala się przychwycić in flagranti w sypialni „femme a la barbe“, by po niezliczonych przygodach i prawdziwie arabskich awanturach, okraszonych paryskim pieprzykiem, połączyć się nakoniec węzłem małżeńskim z okrutną panią swego serca.

Cała sztuka jest jednym fajerwerkiem owej galijskiej wesołości, niezawodzącej nawet obecnie, pomimo, że tegoroczne fiasko karnawałowe usprawiedliwiano w Paryżu aforyzmem: „Za rządów Poincarego niema powodu do śmiechu“. A jednak...

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Każdy listonosz potwierdzi, jak przyjemnie nosić obuwie i zalewki gumowe „BERSON“ o ile mniej to męczy i ile oszczędza się przez to obuwia 278

BERSON-KAUCZUK
CENTRALA: KRAKÓW, STRASZEWSKIEGO 2

OBUWIE krajowe i zagraniczne

w najnowszych modelach i fasonach po cenach konkurencyjnych poleca Firma 221

„PICCADILLY“
Kraków, Karmelicka 9, vis a vis „Bagatell“.

Kwasy: solny 19/22 Bé, siarkowy 66 Bé, azotowy 36 i 40 Bé
Szkło wodne 36/38 Bé.
Olej turecki 50%, olej „Kidfinishing“.
Alun potasowy w kawałkach
Alun chromowy krystaliczny 15%
Chromkall krystaliczny
Salmiak krystaliczny 98/99%
Boraks ang. w kawałkach
Potaz kaustyczny i kalcynowany 96/98%
Siarczan żelaza i miedzi 98/99%
Naftalina białą w łuskach.
Sól glauberską krystaliczną i kalcynowaną.
Farby ziemne i chemiczne

poleca do szybkiej dostawy ze składu:

Firma Józef Jacobsohn
Kraków, ul. Wrzesińska L. 3
Telefon Nr. 3065.

Na sezon obecny!

polecamy nasz bogato zaopatrzone

magazyn ³⁸⁸ **konfekcji męskiej i dziecięcej**

po cenach konkurencyjnych.

DOM KONFEKCYJNY, Grodzka 26
KONFEKCJA, Florjańska 28.

ANTONIEGO MALARZA

Kraków, ulica Grodzka L. 59, II. p.
wykonuje wszelkie roboty krawieckie tak z materiałów własnych, jakoteż powierzonych. 376
Dla P. T. Urzędników, Oficerów i Podoficerów zawodowych ugi ratalne.

Potrzeba chłopców i kobiet do roznoszenia gazet. Zgłaszac się w Admin. „Kurjera Wieczornego“, Dunajewskiego 5.

Maszyny do pisania naprawia



K. BLICHARSKI
Kraków Florjańska 32
Telefon 2434.

Zadać wszędzie Kurjera Wieczornego

Stenotypistką

polsko-niemiecką, rutynowaną ze stenografią, możliwie także ze znajomością buchalterji poszukuję do natychmiastowego wzięcia. — Zgłoszenia pod „Ferrum“ do Biura Statystera, Rynek 2. 488

CERATY, DYWANY

linoleum, chodniki, portjery, narzutki, kapy, serwety i artykuły tapicerskie — poleca po cenach fabrycznych

M. HALPERN, Grodzka 43

wejście od ul. Senackiej 8. 396

Uwaga na adres.

Ważne dla przedsiębiorstw!

BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

(zorganizowane na wzór zagraniczny)

S. SANDHAUSA

zapr. rzeczoznawcy sądow. i rewidenta dla Spółdzielni z ramienia Rady Spółdzielczej Min. Skarbu

obecnie: Kraków, ul. Poselska 22 (Hotel Narodowy)
Telefon Nr. 3022. 476

Adres listowy: Kraków, I., Skrytka pocztowa 101.
Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgowości. — Założenie ksiąg handlowych i obrotowych oraz prowadzenie tychże. Reorganizacja oraz regulowania zaniedbanej buchalterji. Wykonuje czynności tak w miejscu jak i na prowincji.

TOWARZYSTWO PRZEWOZOWE

„PRONTA“

Spółka z ogr. odpow.

Kraków, św. Gertrudy 26, (tel. 4253)

zawiadamia niniejszem, że przeniosło swoje wie-deńskie biura do nowego lokalu znajdującego się obecnie:

Wiedeń, II. Lessinggasse 2 Ecke Taborstr. 75 Nr. telef. 42075, 42076, 42077 i 49121.

ABAŻURY do lamp elektr., gaz. i naft., gotowe i na zamówienie artystycznie wykonane
Lampy elektryczne biurowe — wiszące, salonowe — najtaniej.
Wytwórnia:
Inż. A. JASTRZEBSKIEGO
Sławkowska 30 I. p. TELEFON Nr. 2048.